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MILÍ SOUSEDÉ, 
vítám vás u prvního čísla Sousedského zpravo-
daje pro rok 2025! Tento rok je pro nás mimo-
řádně významný, protože si připomínáme 10. 
výročí Cemexu v  Prachovicích. Každé takové 
výročí nás vede k zamyšlení, co jsme za ty roky 
dokázali a kam směřujeme dál.

Až si tento zpravodaj pročtete, možná se 
spolu s námi ohlédnete do minulosti, ale také 
podíváte vpřed. Cementárna se v průběhu let 
hodně proměnila. Nemám na mysli jen techno-
logie a výrobu, ale i náš vliv na okolní prostředí. 
Ještě před pár desítkami let bylo okolí zaprá-
šené a o emisích se raději nemluvilo. Dnes je 
situace úplně jiná. Na loukách v okolí cemen-
tárny prospívají vzácné rostliny. A dokonce tu 
našli svůj domov i  sokoli, jejichž příběh vám 
přiblížíme na poslední straně tohoto zpravo-
daje.

Samozřejmě neusínáme na vavřínech. 
Naše výrobní emise pečlivě sledujeme a  ne-
ustále hledáme způsoby, jak je dále snižovat. 
Každý rok během pravidelné odstávky zavádí-
me nová opatření, která vedou k  ekologičtější 
a efektivnější výrobě. Letošní odstávka byla mi-
mořádně dlouhá a zároveň přinesla řadu pozitiv-
ních změn. Jaká konkrétní vylepšení proběhla? 
O tom si přečtete v samostatném článku.

V tomto čísle se také dozvíte o ochraně příro-
dy v okolí prachovického lomu a aktivitách, které 
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NA KOMÍNĚ CEMENTÁRNY 
PRACHOVICE VZNIKLO 
NOVÉ HNÍZDIŠTĚ 
PRO SOKOLY STĚHOVAVÉ

nám pomáhají zachovat rozmanitost ekosystémů. 
Vracíme také staronovou rubriku, v níž představí-
me zajímavé profese v cementárně a podíváme 
se tak do zákulisí naší práce. Jako první vám 
přinášíme rozhovor s Petrem Votavou, který spojil 
svoji profesní dráhu s prací v odborech. 

Jsme hrdí na to, že se náš cement a beton 
podílí na výstavbě důležitých staveb v regionu. 
Jednou z nejzajímavějších je impozantní zavě-
šený most v Pardubicích, který se brzy stane 
architektonickou dominantou kraje. S rozpětím 
135 metrů bude největším zavěšeným mostem 
v Česku! Více se o této stavbě dočtete dále. 

Rád bych vás také pozval na dvě akce, 
které pro vás, naše sousedy, letos pořádáme. 
První je Den zdraví a sportu, který se uskuteční 
13. 9. 2025 na hřišti v Prachovicích, a druhou je 
dokončení okružní naučné stezky Prachovice –  
Vápenný Podol a zpět, které plánujeme na ko-
nec září.

Věřím, že vás toto číslo zpravodaje potěší, 
informuje a možná i  inspiruje. Děkuji vám za 
vaši podporu a těším se na další společný rok 
plný zajímavých projektů a setkání.

Přeji vám pevné zdraví, spokojenost a ra-
dost z každého dne!

Karol Czubara
Ředitel cementárny Cemex Prachovice
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1 Nejdelší plánovaná od-
stávka v historii 

Letos jsme měli rekordně dlouhou odstáv-
ku – trvala celých 45 dní! Začala 22. ledna 
a až 5. března jsme opět zapálili pec. Stan-
dardně odstávky trvají okolo 27–30 dní, 
ale letos bylo potřeba více času. Důvodem 
byly rozsáhlé opravy a  modernizace, které 
vyžadovaly nejen precizní práci, ale i  delší 
časovou dotaci. 

2 Největší jeřáb v akci 
Pro jednu z  hlavních akcí, kdy 

jsme měnili vstupní a výstupní kanály u filtru 
Lurgi, jsme použili jeden z největších jeřá-
bů v České republice! Demag TC 2800 má 
standardní délku výložníku 96 metrů, s pro-
dloužením může dosáhnout až 192 metrů 
a jeho nosnost je úctyhodných 600 tun. Díky 
tomuto jeřábu, který jsme umístili do větší 
vzdálenosti, jsme mohli uvolnit místo pro 
další techniku, která musela pracovat v těs-
né blízkosti pece. 

Každoroční odstávka cementárny je vždy obdobím velkých oprav, údržby a modernizací. 
Letos ale byla v mnoha ohledech výjimečná! Pojďme se podívat na několik NEJ, která ji provázela. 

3 Rekordní výměna vyz-
dívky v rotační peci 

V rámci odstávky jsme také provedli největší 
výměnu vyzdívky rotační pece za více než 
15 let. Celkem jsme vyměnili 85 metrů, což 
odpovídá více než 1000 tunám materiálu! 

Modernizace pro budoucnost 
Hlavním cílem letošní odstávky bylo zvýšit 
efektivitu a  spolehlivost výroby, a  proto 
jsme se zaměřili na několik důležitých 
oblastí. Nejnáročnější byla rekonstrukce 
pohonů rotační pece, při které jsme mě-
nili část pláště, ozubený věnec, pastorky, 
převodovky a  transformátor. Dále jsme 
nainstalovali nový typ motorů, frekvenční 
měniče, pomocné náhony mazání a nově 
můžeme online monitorovat celý pohon. 
Původní systém fungoval už od 80. let 
a  nyní ho nahradil moderní pohon, který 
by měl sloužit minimálně dalších 20 let. 
Celková investice do této technologie 
dosáhla přibližně 4 milionů eur. Další 

významnou akcí byla výměna filtračních 
medií ve dvou hlavních filtrech kouřovo-
du. Věnovali jsme se také výměně filtrů 
u uhelného mlýna, kde bylo nutné elimi-
novat netěsnosti.  Nový filtr nyní pomáhá 
zajišťovat nízkou úroveň emise uhelného 
prachu. To významně přispívá k  bezpeč-
nosti a  prevenci požárů. Nezapomněli 
jsme ani na kontrolu a údržbu celého vý-
robního zařízení – během odstávky jsme 
důkladně čistili, prověřovali a  opravovali 
dopravní cesty a také jsme vyměnili část 
potrubí od surovinových mlýnů. 

Letošní odstávka byla velká výzva, ale 
zvládli jsme ji na výbornou! A přestože jsme 
ji teprve ukončili, naši kolegové z  údržby, 
investic a nákupu už začínají plánovat od-
stávku na rok 2026. 

Děkujeme všem, kteří se na letošní od-
stávce podíleli – nejen naši zaměstnanci, ale 
i  pracovníci dodavatelských firem odvedli 
pořádný kus práce! 

DEMAG TC 2800
Maximální délka výložníku 
s prodloužením: 192 metrů
Nosnost: 600 tun
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V Cemexu nám záleží na přírodě a chceme, aby se jí v okolí prachovického lomu dařilo. Proto se snažíme chránit cenné 
ekosystémy a pomáhat rostlinám i zvířatům, která v této oblasti žijí. V roce 2024 jsme se ve spolupráci s odborníky 
a dalšími partnery pustili do řady aktivit, které pomáhají zachovat přírodní rozmanitost.

CEMEX SE STARÁ O PŘÍRODU 
KOLEM PRACHOVICKÉHO LOMU

JAK SI VEDLY 
NAŠE BUDKY

Budky pro sýkory 
Obsazené na 88 %, přičemž nejčas-
tějšími nájemníky byli sýkory a brh-
líci.

Budky pro špačky 
Využity na 100 %, obývali je špačci 
i další druhy.

Budky pro puštíky 
Obsazeny ve 25 % případů, občas 
v nich překvapivě hnízdili i brhlíci.

Úkryty pro netopýry 
Jejich využití vzrostlo o 40 % oproti 
loňsku, což je skvělá zpráva a potvr-
zuje to jejich rostoucí význam. 

„Ochrana přírody je pro nás důležitá. 
Staráme se o  louky, pomáháme vzácným 
druhům a sledujeme změny v krajině, aby-
chom mohli včas reagovat. Chceme, aby 
se zdejším rostlinám a  živočichům dobře 
dařilo i v budoucnu,“ říká Jan König, speci-
alista na životní prostředí Cemex v ČR.

Co se nám podařilo 
v roce 2024

Péče o louky 
Na téměř 6 hektarech jsme sekáním po-
mohli chráněným rostlinám, jako jsou zdej-
ší tři druhy orchidejí. Díky tomu mají lepší 
podmínky k růstu.

Podpora vzácného motýla 
Vysadili jsme 200 rozchodníků, které po-
skytují potravu pro vzácného motýla mod-
ráska rozchodníkového. Většina rostlin 
se ujala a  teď sledujeme, jak to motýlům 
pomůže.

Obnova jalovců 
Připravujeme výsadbu jalovce obecného. 
Rostliny zatím pěstujeme a v roce 2025 je 
vysadíme do přírody.

Nové tůně pro žáby 
Vytvořili jsme nové tůně, kde se mohou 
rozmnožovat ropuchy zelené. Díky navrže-
nému tvaru tůní si zde najdou místo i další 
vodní živočichové.

Více prostoru pro přírodu
Odstranili jsme část náletu hlohů z důvodu 
obnovy travnatých ploch, které jsou domo-
vem pro mnoho rostlin a zvířat.

Boj s invazními rostlinami 
Pravidelně odstraňujeme rostliny, které by 
mohly ohrozit původní druhy. Týká se to 
například akátu, křídlatek nebo zlatobýlu 
kanadského.

Budky pro ptáky a netopýry 
Každý rok kontrolujeme a  čistíme ptačí 
a  netopýří budky, aby v  nich měli jejich 
obyvatelé co nejlepší podmínky.

Díky těmto aktivitám pomáháme udržet 
přírodu v  okolí lomu v  dobré kondici. Je 
skvělé vidět, že naše snaha přináší výsled-
ky a že se zde rostlinám a zvířatům daří. Systém tůní pro ropuchu zelenou

Ukázka mozaikové seče

Modrásek rozchodníkový Tořič včelonosný
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Pane Votavo, kdy jste začal pracovat 
v  cementárně? A  co vás k  této práci 
přivedlo? 
V  cementárně jsem začal pracovat roku 
1986. Tehdy se podnik ještě jmenoval 
CEVA Prachovice. Pocházím z  Nymbur-
ka, kde jsem vystudoval střední odborné 
učiliště železniční. Začínal jsem na vlečce 
jako elektromechanik pro lokomotivy. Do 
Prachovic mě přivedla především možnost 
získat byt. V Nymburce tehdy taková mož-
nost nebyla, zatímco tady jsem ho dostal 
prakticky ihned. Původně tedy nejsem 
z Prachovic. 

Na jakých pozicích jste během let pra-
coval, než jste přešel do odborů?  
Začínal jsem jako elektrikář na vlečce, kde 
jsem se záhy stal i odborovým zástupcem. 
Vlečkový provoz nebyl vždy součástí firmy, 
patřili jsme pod různé společnosti. Byli 
jsme dceřinou firmou, v jednu dobu jsme 5 
let spadali dokonce pod OKD Doprava Os-
trava, než jsme se opět vrátili do Cemexu 
pod názvem Logistics s.r.o. 

V roce 2007 mi byla nabídnuta pozice 
směnového provozního elektrikáře u  spo-
lečnosti Holcim, a tu jsem přijal. Tam jsem 
pracoval do roku 2015, kdy cementárnu 
odkoupil Cemex. Po celou dobu jsem byl 

Rozhovor s bývalým předsedou 
odborů Petrem Votavou 
Pan Petr Votava započal svou práci v cementárně roku 1986 a od roku 2016 vedl místní odborovou organizaci. 
V rozhovoru popisuje svou profesní cestu, roli odborů ve firmě i proměny cementárny v průběhu let. Zmiňuje také, 
jaké to je, když v jednom podniku pracuje celá rodina, a sdílí svůj pohled na budoucnost cementárny i obce. 

aktivní v odborech, ve kterých jsem působil 
jako řadový člen už od roku 1980 – od své 
první pracovní smlouvy. 

V  době, kdy Cemex převzal cemen-
tárnu, dosáhl tehdejší dlouholetý předseda 
odborů, pan Vladimír Ptáček, důchodového 
věku. Po čtvrt století ve funkci se rozhodl 
skončit a navrhl mě jako svého nástupce. 
V  roce 2016 jsem byl zvolen předsedou. 
První období bylo čtyřleté, druhé už pěti-
leté a  nyní v  březnu proběhly další volby. 
Rozhodl jsem se už nekandidovat, vybrat 
si nějakou formu důchodu a ukončit svou 
aktivní činnost. 

Mnozí si možná nedokážou přesně před-
stavit, co práce odborového předsedy 
obnáší. Jak vypadal váš běžný den? 
Cemex provozuje více než 60 betonáren, 
10 štěrkoven, 5 kamenolomů, cementárnu, 
cementovou mlýnici a výrobnu speciálních 
přísad do betonu a má v ČR ve výrobě přes 
1 000 zaměstnanců. Téměř každý týden 
jsem vyjížděl na jednotlivé provozy, kde 
jsem plnil úkoly spojené s  bezpečností 
práce (BOZP). Každé pracoviště jsem měl 
navštívit v rámci prověrek alespoň jednou 
ročně. Hodně jsem tedy cestoval. 

Pět let jsem také působil v  předsed-
nictvu Odborového svazu Stavba ČR, kte-
rý je druhým největším v České republice 
v rámci ČMKOS. To pro mě znamenalo 
časté cesty do Prahy. Minulý rok jsem se 
rozhodl již nekandidovat a tuto funkci jsem 
opustil. 

ZKRATKY 
POUŽITÉ 
V ROZHOVORU

ČMKOS 
Českomoravská konfederace odbo-
rových svazů

ERZ 
Evropská rada zaměstnanců

VZO 
Výbor základní organizace

BOZP
Bezpečnost a ochrana zdraví 
při práci

Když jsem necestoval, věnoval jsem 
se odborové práci – především zaměst-
nancům. Odbory jsou sociálním partnerem 
firmy, takže s vedením vyjednávají kolektivní 
smlouvu a dohlíží na její dodržování. Sledují, 
zda jsou respektovány zákoník práce i další 
předpisy. K tomu mi napomáhalo i  členství 
v ERZ, etické komisi a  dalších komisích, 
sekci cementářů ČR atd. Kromě pracovních 
podmínek se naše odbory věnují i  kultuře 
a  sportu. Spoluorganizují například letní 
tábory pro děti zaměstnanců a  provozují 
rekreační areál v Rokytnici. 

Jaké změny nebo vylepšení se vám po-
dařilo zavést? 
Jsem rád, že odbory v naší firmě mají sta-
bilní pozici. V České republice není odboro-
vá organizovanost příliš vysoká – zatímco 
ve skandinávských zemích je zapojeno 80 
% zaměstnanců, u nás jen asi 10 %. I  tak 
vše spolehlivě funguje. Navíc máme napří-
klad velice aktivní klub důchodců, který se 
pravidelně schází a pomáhá nám s různými 
akcemi, jako jsou brigády na táboře. Na 
oplátku jim organizujeme různé společen-
ské akce. 

Na které úspěchy jste nejvíce pyšný? 
Považuji za úspěch, že máme kvalitní ko-
lektivní smlouvu. Ta patří mezi nejlepší 
v oblasti BOZP a benefitů. Jsme za ni po-
zitivně hodnoceni i na úrovni svazu. Jsem 
rád, že jsem navázal na práci svého před-
chůdce a podařilo se nám, tedy VZO, udržet 
její vysokou úroveň. Při jednáních se musí 
brát v potaz nejen vývoj v České republice 
a EU, ale i v Mexiku, kde sídlí matka naší 
společnosti. 

Jakým způsobem se získávají návrhy 
a zpětná vazba od zaměstnanců? 
Zaměstnanci mohou využívat odborové 
stránky v rámci Cemexu, kde mohou vzná-
šet připomínky. Pokud jsem já byl v  kan-
celáři v  Prachovicích, mohli se za mnou 
kdykoli zastavit nebo si domluvit schůzku. 
Dále jsou k dispozici informační nástěnky, 
kde se pravidelně zveřejňuje aktuální dění. 
Myslím, že se u  nás každý k  informacím 
dostane. 
  
V  cementárně pracuje i  vaše manželka 
a několik let zde byla i vaše dcera. Jaké 

to je, když všichni pracujete na jednom 
místě? 
Má to své výhody i nevýhody. Výhodou je, 
že lépe chápeme chod firmy a nemusíme si 
složitě vysvětlovat některé věci. Na druhou 
stranu si práci často nosíme domů, a  to 
může být někdy na škodu. 

Manželka pracovala v provozu, ale ča-
sem přešla na administrativní pozici. Sna-
žíme se neřešit práci denně. Doma si řek-
neme jen to nejdůležitější a  věnujeme se 
i jiným věcem. Sportu, cestování nebo na-
šim třem vnučkám. Dcera se loni rozhodla 
jít vlastní cestou a z cementárny odešla. 

Cementárna tu stojí už desítky let. Vní-
máte, jak se za tu dobu proměnila? 
Ano, změny jsou patrné. Cemex má projekt 
Future in Action, jehož cílem je do roku 
2050 dosáhnout uhlíkové neutrality výrob-
ního procesu. Tento ekologický program 
snižuje dopady cementárny na své okolí. 
A to je dobrá zpráva jak pro zaměstnance, 
tak pro obyvatele Prachovic a okolí. 

Cemex také klade velký důraz na ob-
last BOZP, což je vidět na klesající úrazo-
vosti a dalších ukazatelích. 

Co byste si přál, aby se v  budoucnu 
v obci nebo cementárně změnilo? 
Přál bych cementárně ještě mnoho let 
úspěšného provozu. Samozřejmě jednou 
se zde vápenec vytěží, ale to není v  do-
hledné době aktuální. Co se týče obce, 
problém vidím v  nedostatku stavebních 
pozemků. Z  jedné strany je cementárna, 
z  druhé soukromé pozemky, a  obec tak 
nemá kam růst. Přál bych si, aby se našlo 
řešení a Prachovice se mohly dál rozvíjet. 

Co byste vzkázal mladým lidem, kteří 
zvažují práci v cementárně? 
Práce je fyzicky i  časově náročná, ale za 
nadstandardní plat. Mladým lidem bych 
vzkázal, ať se nebojí práci v  cementárně 
vyzkoušet. A stejně tak ať se nebojí vstupu 
do odborů. 

Máte na závěr nějaký vzkaz pro své 
kolegy nebo pro čtenáře Sousedského 
zpravodaje? 
Přeji všem hlavně hodně zdraví a  pevné 
nervy v této nelehké době. 
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VYLUŠTĚTE 
KŘÍŽOVKU 
A VYHRAJTE
Připravili jsme pro vás další křížovku, která 
vám zpříjemní volné chvíle. Tentokrát jsme 
si pro tajenku vybrali něco, co je nedílnou 
součástí našeho krásného kraje a má vel-
ký význam pro prachovickou cementárnu. 
Přejeme hodně štěstí a  těšíme se na vaše 
odpovědi! 

Ceny:
1.	 Sportovní láhev
2.	 Sklenice medu od včel 

z cementárny Cemex Prachovice 
3.	 Pracovní rukavice a sada 

reflexních předmětů

Jak se zapojit?
Vyluštěte křížovku a  tajenku nám zašlete 
do 31. 5. 2025 e-mailem na katerina.tepla 
@cemex.com společně se svým jménem, 
adresou a telefonním číslem. Jako předmět, 
prosím, uveďte „Sousedský zpravodaj – kří-
žovka“. Kompletní informace a pravidla sou-
těže naleznete na stránce www.cemex.cz 
/sousedsky-zpravodaj. 

SPRÁVNÁ TAJENKA 
Z MINULÉHO ČÍSLA BYLA 
„KOLEDA“.  

Blahopřejeme všem výhercům: 1. Hana Cimbálová, Rabštejnská Lhota – Balíček farmářských výrobků od lokálních 
výrobců, 2. Josef Žďárský, Třemošnice – Sklenice medu od včel z cementárny Cemex Prachovice, 3. Soňa Prudilová, 
Heřmanův Městec – Termohrnek 

Návštěva 
z krajského úřadu
V úterý 18. února 2025 jsme v naší cementárně přivítali vzácnou návštěvu. 
Výbor zastupitelstva Pardubického kraje pro životní prostředí, venkov a ze-
mědělství si přijel prohlédnout nejen samotný provoz, ale také jednotku na 
výrobu tuhého alternativního paliva. 

Cílem návštěvy bylo ukázat, jak se sbírá nerecyklovatelný odpad a jak 
se z něj v naší dceřiné společnosti EcoWasteEnergy vyrábí palivo pro ce-
mentářskou pec. Proces zpracování odpadu detailně vysvětlil technický 
ředitel pan František Dvořák. Členy výboru vedl Miroslav Krčil, DiS., člen 
Rady Pardubického kraje odpovědný za venkov, zemědělství a životní pro-
středí, a Ing. František Jiraský, předseda výboru. Hlavním tématem bylo, 
zda se obce z Pardubického kraje mohou zapojit do dodávání odpadu pro 
výrobu paliva. Řešily se hlavně povinnosti týkající se recyklace a  sběru 
odpadu.

Hosty přivítal Ing. Karol Czubara, ředitel cementárny, a představil jim 
plány závodu na dekarbonizaci výroby v následujících letech. Po této úvod-
ní části se členové výboru přesunuli ke svému pravidelnému zasedání.

Bylo nám potěšením hostit zástupce kraje a představit jim naši práci 
v oblasti udržitelnosti.
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CEMEX STOJÍ ZA STAVBOU NOVÉHO 
MOSTU PŘES LABE – NEJVĚTŠÍHO 
SVÉHO DRUHU V ČESKU!
V Pardubicích roste impozantní zavěšený most, který zlepší dopravní situaci a zároveň se stane architektonickou 
dominantou regionu. S rozpětím 135 metrů bude největším zavěšeným mostem v Česku! Máme velkou radost, že tento 
unikát vznikl z prachovického cementu a betonu, který dodáváme z naší betonárny v Pardubicích. Naše speciální směsi 
zajistí pevnost, odolnost a dlouhou životnost mostu i jeho 60 metrů vysokého pylonu, který se stane nepřehlédnutelným 
symbolem moderního stavitelství.

V  Pardubicích vzniká jedna z  nejvýznam-
nějších dopravních staveb v regionu – nový 
zavěšený most přes Labe. Jeho realizaci 
zajišťují HOCHTIEF CZ, Doprastav a Silnice 
Čáslav. Nezbytným prvkem celé stavby je 
však kvalitní beton. A  my jsme moc rádi, 
že jsme mohli být součástí tohoto výjimeč-
ného projektu!

Most, který přepíše rekordy 
Tento moderní most je součástí severový-
chodního obchvatu Pardubic a  jeho para-
metry jsou skutečně působivé. S celkovou 
délkou 255 metrů a hlavním rozpětím 135 
metrů se stane největším zavěšeným mos-
tem v České republice. Jeho nepřehlédnu-
telnou dominantou bude 60 metrů vysoký 
betonový pylon, který vytvoří jedinečnou 
siluetu mostu nad řekou.

CEMEX dodal beton, 
na který je spoleh
Tak významná stavba potřebuje beton 
nejvyšší kvality, který odolá extrémnímu 
zatížení, mrazu i chemickým vlivům. Proto 
jsme navrhli speciální směsi, které zajistí, 
že most vydrží desítky let v  perfektním 
stavu.
•	 Mostovka je z betonu, který musí 

být nejen pevný, ale i odolný vůči 
povětrnostním vlivům.

•	 Pylon dostal ještě pevnější směs 
s mikrosilikou, která mu dodává 
extra pevnost a životnost.

•	 Dočasné pilíře byly betonovány 
přímo pod vodou pomocí 
speciální směsi, která byla přesně 
přizpůsobena těmto náročným 
podmínkám. 

V Cemexu jsme hrdí, že náš beton je 
základem tak mimořádné stavby. Tento 
most změní dopravu v regionu, bude slou-
žit tisícům řidičů a zároveň se stane novým 
symbolem Pardubic. 

Stavba mostu je v plném proudu
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Další beton vyrobený z cementu z prachovické cementárny

MATEŘSKOU ŠKOLU V RONOVĚ 
NAD DOUBRAVOU ZASÁHL 
V PROSINCI LOŇSKÉHO ROKU 
POŽÁR, KTERÝ POŠKODIL ČÁST 
VYBAVENÍ A NARUŠIL BĚŽNÝ CHOD 
ŠKOLKY. PRO DĚTI I UČITELE TO 
BYLA NEČEKANÁ A NÁROČNÁ 
SITUACE. KDYŽ SE NA NÁS PANÍ 
ŘEDITELKA BARBORA MRÁZKOVÁ 
OBRÁTILA S PROSBOU O POMOC 
PŘI OBNOVĚ VYBAVENÍ ŠKOLKY, 
NEVÁHALI JSME S POMOCÍ.

Rádi jsme se zapojili a  finančně přispěli na pořízení nových 
didaktických pomůcek a  dalšího vybavení školky. Věříme, že 
nové pomůcky pomohou dětem nejen při učení, ale také jim 
zpříjemní pobyt ve školce. Přejeme všem malým předškolá-
kům, ať se jim v nově vybaveném prostředí dobře daří a ať je 
ve školce čeká spousta radosti a nových zážitků!

Cemex

pro MŠ Ronov nad Doubravou 

věnuje 10 000,- Kč
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Máte fotky 
cementárny? 
Podělte se s námi!
Vážení čtenáři, rádi bychom v  dalších 
číslech Sousedského zpravodaje otevřeli 
okénko do historie a připomněli si, jak se 
naše cementárna měnila v  průběhu let. 
A k tomu potřebujeme vaši pomoc!

Pokud máte historické fotografie 
cementárny, budeme moc rádi, když se 
s  námi o  ně podělíte. Pošlete nám je 
spolu s  krátkým popiskem a  přibližným 
datem pořízení. Nejhezčí snímky zveřej-
níme, autorům poděkujeme v  následu-
jících číslech Sousedského zpravodaje 
a  odměníme je drobným dárkem. Fotky 
můžete posílat až do 31. května 2025.

Děkujeme a  těšíme se na vaše pří-
spěvky! 

CEMEX PODPORUJE OCHRANU 
PŘÍRODY: NA KOMÍNĚ 
CEMENTÁRNY PRACHOVICE 
VZNIKLO NOVÉ HNÍZDIŠTĚ 
PRO SOKOLY STĚHOVAVÉ

Ve spolupráci se zoology jsme vytvořili na komíně cementárny v Prachovicích 
ideální podmínky pro hnízdění sokolů stěhovavých. Tento projekt je součástí 
dlouhodobého závazku společnosti CEMEX podporovat ohrožené druhy a přispí-
vat k ekologické rovnováze v regionu.

Projekt hnízdní budky pro sokoly vznikl ve spolupráci se zoologem Oblastní-
ho muzea v Ústí nad Labem, Václavem Beranem. Po analýze lokality bylo určeno 
optimální místo na komíně cementárny, které poskytuje sokolům potřebný klid, 
bezpečí a  přirozený rozhled. Následovala technická příprava, zahrnující revizi 
komína a vypracování projektu instalace. Celý proces instalace nebyl jednodu-
chý a zahrnoval spoustu organizačních výzev. Podařilo se však získat podporu 
nadšených lidí.

„Naším cílem bylo vytvořit co nejlepší podmínky pro hnízdění tohoto vzác-
ného druhu. Díky spolupráci s  odborníky a  pečlivé přípravě se nám podařilo 
na komíně umístit speciální budku s kamerovým monitoringem, který umožní 
sledování průběhu hnízdění. Klíčem k úspěchu bylo získání všech potřebných 
povolení a vyřešení technických aspektů instalace," uvedl Jan Konig, specialista 
životního prostředí Cemex v ČR.  

Po několika měsících od instalace přinesl projekt své první výsledky. Zoolog 
Václav Beran potvrdil, že se na komíně objevil první sokol, přesněji samička 
a další den byl pozorován i  její partner. Společně si nyní připravují hnízdo pro 
snůšku vajec. Pokud bude vývoj příznivý, první mláďata by se mohla vylíhnout již 
během několika týdnů. Sokoli snáší maximálně čtyři vejce s tím, že právě na prů-
myslových stavbách bývá počet vajec i mláďat vyšší než v přírodních hnízdech, 
kde sokoly často vyruší horolezci a turisté. 

Lidská pomoc při hnízdění sokolů stěhovavých je z hlediska zvýšení jejich 
populace velice důležitá. Jde o kriticky ohrožený druh. V České republice je zná-
mo pouhých 150 hnízdících párů tohoto druhu, z čehož jedna třetina hnízdí právě 
na průmyslových budovách. 

Samice i samec hnízdící na komíně slínkového chladiče cementárny Ce-
mex v Prachovicích jsou kroužkovaní, a  to nám poskytuje mnoho zajímavých 
informací. Sameček se vylíhnul v  roce 2022 na komíně elektrárny Chvaletice 
a typicky pro svůj druh hledal nové teritorium v okruhu 30 km od svého rodného 
místa. Samička, pro níž je typický širší rozptyl, okolo 100 kilometrů, se vylíhla 
v roce 2023 na komíně provozu Mondi ve Štětí.  

Přítomnost sokolů přináší řadu ekologických výhod. Tento dravec přirozeně 
reguluje populaci holubů a dalších menších ptáků v okolí, což pomáhá udržovat 
rovnováhu v místním ekosystému. Cemex se tak nejen podílí na ochraně ohrože-
ného druhu, ale zároveň přispívá k ekologické rovnováze ve svém okolí. 

„Plánujeme pravidelně monitorovat hnízdění. Díky kamerovému systému 
bude možné získávat cenné informace o chování tohoto vzácného druhu a po-
dílet se na jeho ochraně. Díky této iniciativě má sokol stěhovavý v Prachovicích 
bezpečné útočiště a my můžeme s napětím sledovat, jak se zdejší sokolí popu-
lace bude vyvíjet“, dodává Václav Beran, zoolog Oblastního muzea v Ústí nad 
Labem. 

Obec Prachovice, SK Prachovice a společnost Cemex vás zvou na

PRO DĚTI JSOU PŘIPRAVENÉ ODMĚNY ZA SOUTĚŽE A OBČERSTVENÍ ZDARMA

DEN ZDRAVÍ
SPORTUa

13.9.2025
13-16 hodin

Sportovní areál 
SK v Prachovicích

 Sportovní soutěže pro děti  Vystoupení dětí ze ZŠ 
a MŠ Prachovice  Hasičská technika dobrovolných hasičů Prachovice

 Skákací hrady  Malování na obličej

 


